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•	ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

	→ Федеральный закон от 02.11.2023 N 519-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон “О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей”» 

Юридических лиц будут исключать из ЕГРЮЛ в связи с отнесением к группе высокой 
степени риска совершения подозрительных операций в рамках платформы «Знай 
своего клиента»

Законом расширен перечень оснований для отказа в государственной регистрации. 
В частности, на три года ограничена возможность включения в ЕГРЮЛ сведений 
об учредителях (участниках) и руководителе юрлица, исключенного из ЕГРЮЛ в связи 
с наличием в реестре недостоверных сведений о нем.

•	НАЛОГИ И СБОРЫ

	→ Информация ФНС России «Утверждена новая форма налогового 
расчета доходов иностранных организаций»

ФНС сообщает об особенностях новой формы налогового расчета доходов иностранных 
организаций

Новые форма (КНД 1151056) и формат налогового расчета доходов, выплаченных ино-
странным организациям, и сумм удержанных налогов, а также порядок ее заполнения 
утверждены Приказом ФНС России от 26.09.2023 № ЕД-7-3/675@.

Также, принимая во внимание, что изменился срок уплаты налога (не позднее 28 чис-
ла месяца, следующего за месяцем выплаты дохода), в разделе 1 предусмотрены стро-
ки по трем срокам уплаты налога за отчетный (налоговый) период. Кроме того, в связи 
с тем что сумма налога в иностранной валюте пересчитывается на дату выплаты дохо-
да, в подразделе 3.2 раздела 3 указывается официальный курс рубля на эту дату (стро-
ка 120).

Новые форма и формат вступают в силу с 1 января 2024 года. Таким образом, обнов-
ленный налоговый расчет представляется за налоговый период 2023 года.

	→ Проект Федерального закона № 448566-8 «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации». Принят Государственной Думой 17 ноября 
2023 года. 
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Ко второму чтению представлен законопроект № 448566-8 с многочисленными 
изменениями в НК РФ

Так, в частности, поправками предложено расширить перечень критериев взаимоза-
висимости в целях увеличения перечня сделок, подпадающих под контроль за транс-
фертными ценами.

Вводятся порядок расчета медианного значения для определения интервала рен-
табельности, а также порядок расчета и правила применения медианного значения 
интервала рыночных цен.

Скорректированы требования к представляемой отчетности по контролируемым 
сделкам, и ужесточены штрафы за непредставление установленных сведений.

	→ Письмо ФНС России от 17.11.2023 № БС-4-21/14532@ «О применении 
федеральных стандартов бухгалтерского учета в целях определения 
налоговой базы по налогу на имущество организаций (в части 
обоснованности обесценения)»

Изложена позиция Минфина о применении ФСБУ при определении налоговой базы 
по налогу на имущество организаций в отношении инвестиционного имущества

Сообщается о том, что полное обесценение объектов основных средств, подлежащих 
налогообложению, может быть достигнуто недобросовестными налогоплательщи-
ками в результате совершения сделок, основной целью которых является неуплата 
(неполная уплата) суммы налога.

В этой связи отмечено, что при проведении налоговой проверки особого внимания 
требуют такие факты, как, например, заключение налогоплательщиком заведомо убы-
точных договоров аренды.


